

Hải Phòng, ngày 20 tháng 04 năm 2020.

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ I NĂM 2020**Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hà Nội**

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải

Địa chỉ Trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, Phường Vạn Mỹ, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

Giấy chứng nhận ĐKKD số 0200563063 Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải do Sở Kế hoạch & Đầu tư phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 15 vào ngày 23/10/2018 với vốn điều lệ là 151.397.450.000 đồng tương đương 15.139.745 cổ phiếu.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch Vụ Kỹ Thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý I năm 2020 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý 1/2020	Quý 1/2019	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	30,610,769,793	47,512,032,066	(16,901,262,273)	-36%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	30,610,769,793	47,512,032,066	(16,901,262,273)	-36%
4. Giá vốn hàng bán	25,740,972,077	40,398,986,146	(14,658,014,069)	-36%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20=10-11)	4,869,797,716	7,113,045,920	(2,243,248,204)	-32%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	8,434,165	3,594,007,568	(3,585,573,403)	-100%
7. Chi phí tài chính	531,182,268	568,389,332	(37,207,064)	-7%
- Trong đó : Chi phí lãi vay	545,458,374	556,674,035	(11,215,661)	-2%
8. Chi phí bán hàng	160,755,406	217,143,890	(56,388,484)	-26%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,312,337,147	4,566,764,000	(254,426,853)	-6%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30=20+(21-22)-(25+26)}	- 126,042,940	5,354,756,266	(5,480,799,206)	-102%
11. Thu nhập khác	165,239,953	57,935,262	107,304,691	185%
12. Chi phí khác	19,658,686	29,584,346	(9,925,660)	-34%
13. Lợi nhuận khác (40=31-32)	145,581,267	28,350,916	117,230,351	413%



14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	19,538,327	5,383,107,182	(5,363,568,855)	-100%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	3,907,665	1,066,634,716	(1,062,727,051)	-100%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	15,630,662	4,316,472,466	(4,300,841,804)	-100%

1. Về doanh thu: Doanh thu quý 1 năm 2020 giảm 36% so với cùng kỳ năm ngoái tương ứng số tiền 16,901,262,273 đồng là do quý 1 năm 2020 bị tác động của dịch bệnh Covid 19 làm ảnh hưởng trực tiếp đến sản lượng dịch vụ cont treo và sửa chữa cont.

2. Giá vốn quý 1 năm 2020 giảm 36% giảm tương ứng với doanh thu.

3. Doanh thu hoạt động tài chính quý 1 năm 2020 giảm 3,585,573,403 đồng so với cùng kỳ do Quý 1 năm 2019 có thu cổ tức của Công ty Hải Minh và có khoản lãi từ việc bán cổ phiếu theo chủ trương của Công ty cơ cấu lại các khoản đầu tư.

4. Chi phí bán hàng quý 1 năm 2020 giảm 26% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng cung ứng nước ngọt quý 1 năm 2020 giảm.

5. Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1 năm 2020 giảm 254,426,853 đồng tương ứng tỉ lệ 6% do quý 1 năm 2019 có chi trả trợ cấp cho người lao động.

6. Doanh thu khác: quý 1 năm 2020 tăng 107,304,691 đồng so với cùng kỳ do quý 1 năm 2020 có thu hồi từ khoản công nợ phải trả.

7. Về lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2020 giảm hơn quý 1 năm 2019 với số tiền 4,300,841,804 đồng là do trong quý 1 năm 2020 giảm Doanh thu bán hàng giảm và Doanh thu hoạt động tài chính.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến kết quả sxkd của doanh nghiệp quý 1 năm 2020 giảm so với cùng kỳ năm ngoái.

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán.

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI *ghm*



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cường